МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

прикАз

об утверrrцении временного положения о функционировании технических
средств информационного обслуживания граждан при оказании

медицинской помощи на территории Кемеровской области -кузбасса

,, о7 > -/а 2О2о r. Ns -|J"O,q

г. Кемерово

В целях внедрения и популяризация на территории Кузбасса
инновационных чифровых сервисов и решений для осуществления
государственной политики в сфере охраны здоровья населения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1.Временное положение о функционировании технических средс.Iв

информационного обслуживания граждан при оказании им медицинской
помощи (далее - Положение), согласно приложению Nчl к настоящему
приказу.

1.2.Перечень государственных медицинских организаций, ок€lзывающих
медицинск},ю помощь в амбулаторных условиях у{аствующих в

апробировании технических средств информационного обслуживаниJI

граждан при оказании им медицинской помощи (далее - пациенты),
согласно приложению Ns 2 к настоящему приказу,

2. Установить период предварительных испытаний в течение 14 дцей с даты
вступления в силу настоящего прик€ва и период опытной эксплуатации в

течение 20 дней со дня, следующего за окоЕчанием периода

предварительных испытаний.

3. Руководителям государственных медицинских организаций у{аствующих в
апробировании технических средств информационного обслуживания
пациентов:

3.1.Принять участие в апробировании технических средств
информационного обслуживания пациентов и руководствоваться
положением.

З.2.Обеспечить ведение необходимых для функционирования технических
средств информационного обслуживания пациентов сведений в

электронном виде с помощью медицинской информационной системы.
3.3.Обеспечить подключение медицинской оргаIIизации и территориально-

выделенных cTpyкTypнbix подразделений к сети (Интернет>, а таюке к
защищенноЙ сети передачи данньтх J\!753.

3.4.Организовать информирование граждан о возможности использования
средств информационного обслуживания при оказании медицинской
помощи с использованием информационных стендов и раздаточных
материалов.

3.5.Информировать ГАУЗ КО <Кемеровский областной медицинский
информационно-анЕuIитический центр)) о ходе и результатах
апробирования технических средств информационного обслуживаниjI

пациентов.
4. .Щиректору ГАУЗ КО <Кемеровский областной медицинский

информационно-анаJIитический центр> Иванову А.В. :

4.1..Щовести до медицинских организаций - участников апробации сроки

проведения предварительных испытаний и опытной эксплуатации.
4.2.Обеспечить доработку и сопровождение программного обеспечения

медицинской информационной системы (КУЗlРАВ> для обеспечения

взаимодействия со средствами информационного обс.lryживания

пациентов.
4.З.Обеспечить техническое подключекие государственных медициЕских

организаций к средствам информационного обслуживания пациентов.

4.4.Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Министерства здравоохранения Кузбасса (www.kuzdrav.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на за {еститеJIя

министра здравоохранения Кузбасса Гончаренко А.В.

,r' ьЯ

пyfiкдзов

о хо
ý

Il ,l
.n

lA'
х
Ф

Фн
о

Министр Малив М.В.

ПриложениеNэ 1

к приказу Министерства
здравоохранения Кузбасса

от lZ r?. /o/L?Ng 4,fa,Q

Временное положение о функционировании технических средств
информационного обслуживания граждан при оказании медицинской помощи

l. обшие положения

1,1 Настоящее Положение устанавливает требования к

функционированию технических средств информационного обсrryживаниJI
граждан при оказании медицинской помощи (далее - пациенты, технические
средства) в голосовых и текстовых каналах взаимодействия и требования к
медицинским организациям, использующие указанные Технические средства.

1.2 Информационное обслуживание пациентов осуществJuIется по
сведениям, предоставляемым государственньши медицинскими
организациями, окtlзывающими медицинскую помощь в амбулаторньrх

условиях.

2, Требования к техЕическим средствам

2. 1 Осуществляется информирование по темам:

. адреса медицинских организаций;

о время работы медицинской организации;

. доступность медицинской услуги (перечень специальностей

медициrrских специаJIистов и виды диагностики, доступные по

программе обязательного медицинского страховавия);

. график приема врачей.

2.2 Р еаtмзованы сервисы :

. запись на прием к врачу;

о обзвон в целях напоминания пациентам о записи и подтверждение

приема;

о обзвон в целях отмены приема по инициативе медицинской

организации.

2.3 Запрашиваемм пациентом информачия предоставJUIется при её

наJIичии в медицинской информационной системе медицинской организации.

2.4 Информирование пациента при обзвоне выполняется после поJгrtения

от пациента подтверждения его личности.

3. Требования к медицинским организациям

3,1 Медицинская организация обеспечивает доступность информации в

медицинской информационной системе в объеме, достаточном для обеспечеЕия

функционирования сервисов, указанных вп.2.| и 2.2 Положения.

З.2 Медицинская организация це реже одЕого раза в месяц ежемесячно
обеспечивает проверку работоспособности сервисов, указанных в п.2.| u 2.2

Положения.

Приложение Nэ 2
к приказу Министерства

здравоохранения Кузбасса

отЦ 2._Миу9 .4.fog

Перечень государственных медицинских организаций

Np
Медицинская
0рганизация Адрес

1

ГАУЗ КО "Кемеровскм
городскм клиЕическм
поликлиника Nq 5"

650036, Кемеровскм
область-Кузбасс, г.
Кемерово пр-кт.Ленина,
l07

Предварительные
испытанllя, Опытная
эксплуатация

ГАУЗ "Клинический
консультативно-
диагностический чентр"
поликлиника 1

650066, Кемеровскм
область-Кузбасс, г.
Кемерово пр-кт.
Ленинградский, 49

Предварительные
испьггания, Опытная
эксплуатация

3

ГАУЗ "Кузбасскм
клиническм больница
скорой медицинской
помощи имени М.А.
Подгорбунского"

6500З3, Кемеровская
область-Кузбасс, г.
Кемерово ул.
Александрова, 7

Опьlтная эксплуатация

_+
ГБУЗ КО "Мариинскм
городская больница"

652l52, Кемеровскм
область-Кузбасс, г.
Мариинск ул. 1-ый
Микрорайон, 5

Опытнм эксплуатация

гАуз ко
"Новокузнецкм
городскм кJIиЕическая
больница Ns l "

654057, Кемеровскм
область-Кузбасс, г.
Новокузнецк пр-кт.
Барлина, 28

ГАУЗ "ПрокопьевскаJI
городскм больница "

653045, Кемеровская
область-Кузбасс, г.
Прокопьевск ул.
Подольскм, 12

Опытнм эксплуатация

7
ГБУЗ ко "Топкинская
районная больница"

652З00, Кемеровскм
область-Кузбасс, г. Топки
ул. Революции, 1

Опытнм эксплуатация

8
гБУЗ Ко <Тяя<инская

раЙонная больница>

652240, Кемеровская
область-Кузбасс, пгг.
Тяжинский ул.
Октябрьская, 2

Опытная эксплуатация

ГБУЗ КО "Юргинская
районная больница"

652050, Кемеровскм
область-Кузбасс, г. Юрга
пер. Шоссейный, 8

Опытная эксплуатация

10.
ГБУЗ ко кЯшкинская
районвая больницаll

6520l0, Кемеровскм
область-Кузбасс, пгт.
Яшкино ул. Советская, l36

Опьlтнм эксплуатация

1l.
ГАУЗ КО "Кемеровскм
кJIиltическшl районнм
больница"

650002, Кемеровская
область-Кузбасс, г.

Кемерово пр-кт. Шахтеров,
l1з

Стадия апробации

2.

5.

Опытная эксплуатациrI

6.

9,

Опытнм эксплуатация